
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 56 del 25/03/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE D’AREA POLITICHE PER LO SVILUPPO RURALE 10 marzo
2010, n. 5
 
Rideterminazione della declaratoria delle funzioni dell’Ufficio Incremento Ippico a Foggia e
assegnazione della gestione tecnico-amministrativa dell’azienda Russoli all’Ufficio Provinciale
Agricoltura di Taranto.
 
 
 
 L’anno 2010 addì 10 marzo 2010, in BARI, Lungomare Nazario Sauro, nella sede dell’Area Politiche per
lo Sviluppo Rurale
 
IL DIRETTORE D’AREA
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D.L.vo n. 165/2001 e succ. modificazioni;
 
 Visti gli artt. 5 e 6 della Legge Regionale n.7/1997;
 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta regionale del 22 febbraio 2008 n. 161;
 
 Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 1444 del 30 luglio 2008;
 
 Premesso che
- Con D.P.G.R. 22 febbraio 2008, n. 161 è stato adottato l’atto di Alta Organizzazione della Presidenza e
della Giunta della Regione Puglia con il quale si è provveduto a ridefinire le strutture amministrative
susseguenti al processo riorganizzativo “Gaia”, con l’individuazione delle stesse Aree di Coordinamento
- Servizi - Uffici.
- Con deliberazione di Giunta Regionale del 28 luglio 2009, n. 1351 sono stati individuati i Servizi relativi
alle Aree di Coordinamento.
- Con successiva deliberazione di Giunta Regionale del 4 agosto 2009 n. 1451, si è provveduto al
conferimento degli incarichi di dirigente dei Servizi.
- L’art. 12 del citato D.P.G.R. 161/2008 al comma 2 detta norme in merito alla istituzione degli Uffici
stabilendo che “la istituzione degli Uffici avviene con determinazione del competente Direttore di Area,
su proposta del Dirigente di Servizio”.
- La Giunta Regionale con Deliberazione n. 1105/2002, ha riconosciuto l’Ufficio Incremento Ippico di
Foggia quale ”...struttura regionale specializzata anche nella tutela e valorizzazione delle risorse asinine
regionali…”, presenti presso l’attuale “Centro per la conservazione del patrimonio genetico della razza
asinina “Asino di Martina Franca” dell’azienda Russoli sita in agro di Crispiano (TA).
- Con Determinazione n. 15 del 23/12/2009 il Direttore dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale ha

1



istituito” l’Ufficio Incremento Ippico a Foggia”.
- Con Atto n. 3 del 28 gennaio 2010, avente ad oggetto “Art. 18, comma 3, del D.P.G.R. 22 febbraio
2008, n.161. - Conferimento degli incarichi di dirigente degli Uffici afferenti ai Servizi dell’Area Politiche
per lo Sviluppo Rurale.” il Direttore di Area ha conferito, tra gli altri, l’incarico di dirigente dell’Ufficio
“Incremento Ippico” di Foggia al dott. Pasquale Solazzo.
- Considerata la distanza che intercorre tra la sede dell’Ufficio Incremento Ippico - Foggia e l’azienda
Russoli, per ragioni di logistica e di economicità si ritiene opportuno provvedere, con il presente atto, ad
assegnare all’Ufficio Provinciale Agricoltura di Taranto la gestione tecnico-amministrativa dell’azienda
Russoli con tutte le attività connesse, nonchè la promozione della stessa.
- Con o.d.s. n. 2742 del 25.03.2009, il Dirigente a i. dell’Ufficio Incremento Ippico di Taranto e Foggia e
la Dirigente dell’Ufficio Prov.le dell’Agricoltura di Taranto hanno incaricato il p.a. Donato Tagliente a
svolgere, per le difficoltà operative e per motivi logistici, le funzioni di responsabile della conduzione
tecnico-amministrativa dell’Azienda Russoli.
- Dalla stessa data, oltre ai compiti assegnati, il p.a. Tagliente ha promosso, unitamente alla Dirigente
dell’UPA di Taranto, iniziative volte alla valorizzazione dell’Azienda e del suo patrimonio.
 
 Tutto ciò premesso si stabilisce che:
- Il Dirigente del Servizio Agricoltura annualmente individuerà, d’intesa con i Dirigenti dell’Ufficio
Incremento Ippico e dell’U.P.A. di Taranto, sullo specifico capitolo di Bilancio 004920 U.P.B. 1.1.7
“Spese di partecipazione per attività Istituto Incremento Ippico”, le risorse per la gestione dell’azienda
Russoli, da assegnare all’UPA di Taranto.
 
- Viene rideterminata la declaratoria dell’Ufficio Incremento Ippico così come di seguito riportata:
 Ufficio Incremento ippico-con sede in Foggia
 Funzioni previste: Organizzazione e gestione delle stazioni di monta per la riproduzione del Cavallo
Murgese, dell’Asino di Martina Franca, nonché delle altre razze equine ed asinine, impiegando anche
stalloni di altri Enti, associazioni, consorzi e privati; iniziative per favorire l’Ippoterapia e l’Onoterapia;
mantenimento del patrimonio stalloni; favorire la fecondazione di tutte le fattrici a qualunque razza esse
appartengano; mostra permanente delle carrozze d’epoca; valorizzazione delle razze autoctone degli
equidi, anche attraverso la partecipazione a fiere e mostre, con azioni di assistenza e divulgazione;
gestione del Libro genealogico per il Cavallo Murgese e del Registro anagrafico per l’Asino di Martina
Franca in collaborazione con l’Associazione Italiana Allevatori; azioni di tutela e valorizzazione della
biodiversità. L’ufficio Incremento Ippico potrà in qualsiasi momento controllare lo stato dell’allevamento
dell’azienda Russoli, dovrà verificare che annualmente i soggetti maschi di 30 mesi siano rassegnati per
l’iscrizione al registro anagrafico stalloni, individuare i soggetti da utilizzare nelle stazioni di
fecondazione, e potrà porre in essere azioni di salvaguardia, miglioramento e conservazione del
patrimonio genetico della razza asinina di Martina Franca nell’ambito della tutela della biodiversità.
Collaborerà con l’Ufficio Produzioni Animali per lo svolgimento delle attività di assistenza tecnica, di
ricerca e di sperimentazione sugli equidi.
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA LR 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI:
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero
rivalersi sulla Regione ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a
valere sullo stanziamento previsto dal Bilancio Regionale.
 
 
IL DIRETTORE D’AREA
 
 sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;

2



 
 viste la legge regionale n. 7/97 e successive modificazioni ed integrazioni e le Deliberazioni di Giunta
Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998 e m. 977 del 15 luglio 1999;
 
 
DETERMINA
 
 Per quanto esposto in premessa, che qui si intende integralmente riportato, con il presente atto si
stabilisce che:
 
 Il Dirigente del Servizio Agricoltura annualmente individuerà, d’intesa con i Dirigenti dell’Ufficio
Incremento Ippico e dell’U.P.A. di Taranto, sullo specifico capitolo di Bilancio 004920 U.P.B. 1.1.7
“Spese di partecipazione per attività Istituto Incremento Ippico”, le risorse per la gestione dell’azienda
Russoli, da assegnare all’UPA di Taranto.
 
 viene rideterminata la declaratoria dell’Ufficio Incremento Ippico così come di seguito riportata e si
assegna all’Ufficio Provinciale Agricoltura di Taranto la gestione tecnico-amministrativa dell’azienda
Russoli, con tutte le attività connesse, nonchè la promozione della stessa.
 
 Ufficio Incremento ippico-con sede in Foggia
 Funzioni previste: Organizzazione e gestione delle stazioni di monta per la riproduzione del Cavallo
Murgese, dell’Asino di Martina Franca, nonché delle altre razze equine ed asinine, impiegando anche
stalloni di altri Enti, associazioni, consorzi e privati; iniziative per favorire l’Ippoterapia e l’Onoterapia;
mantenimento del patrimonio stalloni; favorire la fecondazione di tutte le fattrici a qualunque razza esse
appartengano; mostra permanente delle carrozze d’epoca; valorizzazione delle razze autoctone degli
equidi, anche attraverso la partecipazione a fiere e mostre, con azioni di assistenza e divulgazione;
gestione del Libro genealogico per il Cavallo Murgese e del Registro anagrafico per l’Asino di Martina
Franca in collaborazione con l’Associazione Italiana Allevatori; azioni di tutela e valorizzazione della
biodiversità. L’ufficio Incremento Ippico potrà in qualsiasi momento controllare lo stato dell’allevamento
dell’azienda Russoli, dovrà verificare che annualmente i soggetti maschi di 30 mesi siano rassegnati per
l’iscrizione al registro anagrafico stalloni, individuare i soggetti da utilizzare nelle stazioni di
fecondazione, e potrà porre in essere azioni di salvaguardia, miglioramento e conservazione del
patrimonio genetico della razza asinina di Martina Franca nell’ambito della tutela della biodiversità.
Collaborerà con l’Ufficio Produzioni Animali per lo svolgimento delle attività di assistenza tecnica, di
ricerca e di sperimentazione sugli equidi.
 
 Il presente provvedimento, che ha decorrenza immediata:
• sarà pubblicato all’Albo dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale;
• sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
• sarà trasmesso in copia alla Segreteria della Giunta Regionale e all’Assessore alle Risorse
Agroalimentari;
• sarà notificato ai Dirigenti degli Uffici interessati;
• sarà trasmesso al Dirigente del Servizio Personale per i successivi eventuali adempimenti.
 
 Il presente atto, composto di n° 4 facciate è redatto in un unico originale, che rimarrà agli atti dell’Area
Politiche per lo Sviluppo Rurale.
 
Dott. Giuseppe Mauro Ferro
 

3



_________________________

4


